devueltas a tipo de cambio de la respectiva fecha de cambio, además, documenta en UF los pagarés por los derechos de asignación de sus
usuarios.

31.4.1.- Análisis de sensibilidad

Debido a que los derechos de asignación, están denominados en Unidades de Fomento y considerando, que una gran parte del pasivo por
las garantías recibidas en efectivo se encuentra indexada a la misma unidad de reajuste, la compañía mantiene una cobertura económica
natural que la protege del riesgo de inflación.

Por otro lado, producto de que las normas contables no contemplan la contabilización de este tipo de coberturas, en el siguiente cuadro
se presenta el análisis de sensibilidad de un 3% de aumento y de disminución en el tipo de cambio utilizado.

El análisis de sensibilidad incluye el saldo del activo y pasivo corriente y no corriente en moneda diferente a la moneda funcional de la
Sociedad. Un número positivo indica un aumento de los ingresos  y/o  otros resultados integrales.  Un porcentaje de variación positivo
implica un fortalecimiento del peso respecto a la moneda extranjera; un porcentaje de variación negativo implica un debilitamiento de los
pesos respecto a la moneda extranjera.

PARTIDA (MONEDA)

Posición
M$

Ingreso Neto (ganancia)/pérdida
(M$)

Corto y Largo Plazo Cambio  (-3%) Cambio (+3%)

Pagarés (UF) 153.817 (4.615) 4.615
Garantías (UF) 2.542.297 76.269 (76.269)
Total 2.696.114 71.654 (71.654)

115ZOFRI S.A. I Memoria Anual 2012

32.- Partes relacionadas

Los  Directores, Gerentes de área y demás personas que asumen la gestión de ZOFRI S.A., así como los Accionistas o las personas naturales
o jurídicas a las que representan, no han participado al 31 de diciembre de 2012 y 2011, en transacciones inhabituales y/o relevantes de la
Sociedad.

Parte del directorio, ocupan cargos en otras entidades lo que resulta en que podrían tener alguna influencia sobre las políticas operativas
de estas entidades, por lo cual, en cada caso, las transacciones han sido debidamente aprobadas por el Comité de Directores y ratificadas